

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupa 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 ppół. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 ppół. Administracja czynna od godz. 9 1/2—3 1/2 ppół. Rękopisy Redakcja nie zwrotna. Dyktando wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 ppół. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 30750. Drukarnia — al. Biskupa 4. Telefon 3-40. CENA PRZEMUMERATY: miesięcznie z dostawą pocztową 3 zł, z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem — 30 gr., kroniki redakcji, komunikaty — 30 gr. za mm. Jednoczęp. ogłoszenia mieszkaniowe — 30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świętecznych 25%, zagraniczne 100%, samiejscowe 25%. Dla posiadających pracę 80% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cie linijowy, za tekstem 10-cie linijowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

## Wycieczka estońska w Polsce.

(W 16-tą rocznicę Niepodległości).

Wielokrotnie informowaliśmy na tem miejscu czytelników „Kurjera” o poszczególnych fazach walki społeczeństwa estońskiego o nowy ustroj państwa, który prawie że jednocześnie opracowany został zarówno w Estonii jak i w Polsce, i w sposób zbliżony znalazł swe rozwiązanie.

Tylko gdy w Polsce B. B. W. R. posiada zarówno w Izbach Ustawodawczych jak i w społeczeństwie większość tak przynajmniej, że o walce stronnictw o władzę w tej chwili może być nie może, w Estonii walka ta wcale nie przetrwała, i trwać będzie do dnia ostatecznego zwycięstwa jednego z trzech kandydatów na zaszczytne stanowisko pierwszego Prezydenta Estonii. Utrudnia sytuację, a zatem i horoskopy na najbliższą przyszłość fakt, że ugrupowania, które opracowało projekt obowiązującej obecnie konstytucji, t. j. Związek Bojowników o Niepodległość w Sejmie reprezentowane nie jest. Nie przebiegająca w srodkiem demokratycznych kampania zwolenników gen. Larka, którzy początkowo posiadali duże szanse, Związki Bojowników o Niepodległość poważnie zaszkodziła. Ostatni przeto akt rozgrywki odegra się między B. Naczelnym Wodzem armii estońskiej gen. Laidonem, popieranym dzisiaj przez nieograniczonych politycznie obywateli, matorolnych i centrum demokratyczne a kandydatem najpotężniejszego stronnictwa politycznego Związku Agrarjuszy — Konstantym Pätsem, obecnym Naczelnikiem Państwa.

I jeszcze inne zagadnienie wysunęło się na czoło w roku ubiegłym. Dotyczy ono zarówno Polski, jak i Estonii. Jest to zagadnienie utrwalenia pokoju, w której to dziedzinie Polsce przypadła w udziale inicjatywa. A gdy dzięki umiejętności i energii polskiego Ministra Spraw Zagranicznych dokonane zostało wielokopne dzieło utrwalenia pokoju na Wschodzie Europy, w społeczeństwach które najbardziej z tego powinny być zadowolone, obudziła się nieufność; — podejrzenie czy porozumienie z Niemcami nie dokonano się ich kosztem; pytanie, czy w Moskwie nie poruszono żywotnych zagadnień bałtyckich?

Od lat już z największą uwagą śledzi prasa bałtycka, lecz pierwszy raz dotarły do nas z Estonii głosy niepokoju i zwątpienia w wypróbowany przecie już przyjaźni polską. Przytoczymy wobec tego miarodajny głos „Gazety Polskiej”:

„Niema między Polską a ZSRR rokowań o nowy pakt dotyczący Nadbałtyki. Niema również we wzajemnej pracy dyplomatycznej Polski i ZSRR nic, coby zawierało ostrze agresji skierowane przeciw komunistów, a w szczególności przeciw Niemcom. Nigdy również rząd Rzeszy nie zwracał się do Polski z żadnymi planami dotyczącymi ekspansji Niemiec. Istotna niepodległość Państwa Bałtyckich oraz jej utrzymanie było oddawane, jest i będzie niezachwianą zasadą polityki polskiej nad Bałtykiem.”

Na te powyższe rozważania obecna wycieczka estońska która grupuje w swych szeregach najbardziej wybitnych przedstawicieli sfer politycznych i kulturalnych Estonii, posiada specjalne znaczenie. Nie jest to akt zwykłej kurtuazji, rewizyta zeszłorocznej wizyty Towarzystwa Polsko - Estońskiego. Przyjazd tak liczącej delegacji jest zmanifestowaniem wielkiej wagi, którą Estonia do przyjaznych stosunków z Polską i nadal przywiązuje, pomimo zmian, które zaszły w politycznym układzie sił na Wschodzie Europy. Być może również, iż Estonia, wysyłając do Polski meczów tak wybitnych, pragnęła z ust ich dowiedzieć się czy i Polska nadal przywiązuje wagę do przyjaźni z Nadbałtyką a z Estonią w szczególności.

Będąc kilkakrotnie w najbliższym kontakcie z poszczególnymi członkami wycieczki, miałem możność przekonać się, że odpowiedź powyższa wypadnie twierdząco.

Al. in. na bankiecie u marszałków Sejmu i Senatu padły słowa, które będą miały duże znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków polsko-bałtyckich. Powiedział to również Prezes Parlamentu Estońskiego Einbuid, który w swym przemówieniu oświadczył, że

„Specjalnie żywym pozostanie wspomnienie dzisiejszego naszego zebrania, które ut-

## Zmiana na stanowisku ministra W. R. i O. P.

Tekę oświaty objął min. Wacław Jędrzejewicz

WARSZAWA, (Pat). Dnia 22-go b. m. Prezydent Rzeczypospolitej zwolnił p. premiera Jędrzejewicza na jego prośbę ze stanowiska ministra oświaty i mianował ministrem oświaty dotychczasowego wiceministra skarbu Wacława Jędrzejewicza.

## Protest Niemiec przeciwko zarządzeniu Litwy w Kłajpedzie

BERLIN, (Pat). Z Kowna donoszą: Posel niemiecki przy rządzie litewskim złożył notę protestacyjną

## Budżet Francji.

PARYŻ, (Pat). Na onem posiedzeniu Izba Deputowanych przyjęła ostatecznie budżet 469 głosami przeciwko 123. Budżet ten przewiduje

## W wyniku misji min. Edena zostanie zawarta konwencja „rozbrojeniowa”

PARYŻ, (Pat). Berliński korespondent „Le Journal” twierdzi, że rożno wy Edena z kierownikami Rzeszy doprowadziły do opracowania projektu konwencji, która zawartaby została natychmiast i zawierałaby następujące postanowienia: 1) Francja, która „nie chce się rozbroić”, utrzymałaby swe dotychczasowe uzbrojenie, 2) Niemcy zostałyby upoważnione do zapotrączenia się w broń ofensywną zgodnie z rezultatami bezpośrednich rozmów francusko - niemieckich i memorandum angielskiego i włoskiego

## Monarchizm w Austrii.

BERLIN, (Pat). Jak donosi Koelnische Zeitung, w ostatnich dniach odbył się w Wiedniu zjazd zwolenników monarchizmu. Jednym z mówców był hrabia Károlyi, liczący 30 tys. członków. Organizacja ta jak i jej przywódca wybitnie monarchistyczny. Przyjęto szereg znamienych uchwał, m. in. domagających się wypuszczenia

zpowrotem członków rodu Habsburgów do Austrii i przywrócenia im obywatelstwa austriackiego. Jeden z mówców zdał sprawę z dnia zwłok ostatniego cesarza austro - węgierskiego Karola, zmarłego na Madrze i pochowania go w grobowcu rodzinnym w Wiedniu.

## Zmiana linii polityki francuskiej.

(Cd naszego korespondenta).

Paryż, 19 lutego. Nowy rząd francuski zabrał się natychmiast do roboty. Nie tracąc czasu na grzebanie się w wewnętrznych skandalach, premier Doumergue skierował cały swój wysiłek ku szybkiemu uchwaleniu budżetu i ku palącym zagadnieniom polityki zagranicznej. Już pierwsze posiedzenie rady gabinetowej było pod tym względem bardzo charakterystyczne. Trwało ono prawie 3 godziny. Oczekujący dziennikarze przypuszczali, że wywinęła się gwałtowna dyskusja nad aferą Stawiskiego lub nad powrotem J. prefekta policji Chiappe'a. Tymczasem kwestie te poruszono tylko mimochodem, poświęcając im zaledwie po kilkanaście minut, a przeszło dwie godziny debatowano nad kwestjami budżetowymi. Było to dobra wzmogła dla przyszłego rządu. Nie upłynęło kilka dni, a już przyszły czyni, i to nie tylko na terenie zagadnień wewnętrznych, lecz również w dziedzinie polityki zagranicznej.

Min. spraw zagranicznych Barthou odziedziczył ciężką spuściznę po Paul-Boncourze. Francuska polityka zagraniczna w ostatnich czasach uporczywie nie chciała nie słyszeć o rzeczywistości, kurezowo trzymając się fikcji. Z tych zasadniczych nastawień nieomieszkali korzystać w pierwszej linii Niemcy, którzy uzyskiwali ustępstwo po ustępiw. Również Włochy drogą sprzedawali swe zbliżenie i pozory zachowania wspólnego frontu. Paul-Boncour zdawał sobie sprawę, że nie można liczyć na Włochy, ale przypuszczał, że za cenę ustępstw zdoła uzyskać od Anglii zgodę na dodatkowe gwarancje bezpieczeństwa i na stworzenie wspólnego frontu przeciw Niemcom. Tymczasem

fakty przeczyły stale planom francuskiego ministra. Zagranica przystępowała do tego, że Francja stała się do tego przedewszystkiem Niemcy, które spodziewały się, że w bezpośrednich rozmowach z Francją uzyskają znaczne ustępstwa w sprawie uzbrojenia Rzeszy albo — w razie gdyby Francja się na to nie zgodziła — potarfia zrzucić na Francję całe odium za rozbięcie się rokowań. Min. Barthou natychmiast przygotował odpowiedź na memorandum niemieckie z 19 stycznia. Odpowiedź utrzymana w grzecznym lecz stanowczym tonie. Rząd francuski podkreślił, że Francja nie może się zgodzić na podpisanie konwencji rozbrojeniowej, o ile nie uzyska dostatecznych gwarancji bezpieczeństwa, a przedewszystkiem, dopóki nie zostaną zlikwidowane organizacje paramilitarne i paramilitarne w Niemczech. Francja również domaga się istotnej, a nie iluzorycznej kontroli. W odpowiedzi na to że Francja wreszcie popomniała milczeć ujem dość śmiało pytania niemieckie dotyczące efektów francuskiej zamierzającej, że wszelkie informacje w tym względzie są bezprzemiotowe, dopóki nie nastąpi porozumienie co do kwestji zasadniczych. Równocześnie rząd francuski poinformował Anglię, że dotychczasowe próby bezpośrednich rozmów francusko-niemieckich nie dały rezultatów, i że nie należy ich w ogóle oczekiwać. Oznaczyło to zarazem, że sugestia brytyjskie, wyrażone w ostatnim memorandum w sprawie rozbrojeniowej, (zrzucają bardzo źle przyjętem przez opinię publiczną we Francji) nie nadają się — zdaniem rządu francuskiego — do wzięcia za podstawę do dyskusji.

Równocześnie min. Barthou postanowił nie zaniedbać również sprawy austriackiej, co do której Paul — Boncour zawsze zajmował bierne stanowisko, ciesząc się, że Włochy wezmą ten trud na siebie. Prawie natychmiast po zainstalowaniu się na Quai d'Orsay Barthou odbył konferencję z posłem austriackim i podkreślił znaczenie niepodległości Austrii w oświadczeniu zwołanem przedstawicielom prasy. — Nie ograniczając się do tego Barthou nawiązuje żywy kontakt z Anglią i Włochami w sprawie odpowiedzi na złożone rządowi 3 mocarstw „dossier” austriackie, dotyczące działalności hitlerowców w Austrii. Dzięki inicjatywie Quai d'Orsay dochodzi do opublikowania deklaracji, ogłoszonej przez 3 mocarstwa równocześnie, w której państwa te stwierdzają, iż zachowanie niepodległości i nienaruszalności terytorjum austriackiego uważają za niezbędne.

## Mowa tronowa nowego króla

W mowie tronowej król oświadczył, że zdaje sobie doskonale sprawę z spraw i odpowiedzialności obywatelskiej, jakie przyniósł mu siebie i które, według słów konstytucji, oparte są na punktach zaufania między królem a narodem. W tym celu król będzie się kierował przykładami, jakie mu dał król jego poprzednicy. Następnie król podziękował narodowi za oznaki sympatii i w czasie uroczystości pogrzebowych jego ojca, wyrażając zarazem wdzięczność reprezentantom państw obcych, którzy wzięli udział w żałobie, jaka okryła Belgię i rodzinę królewską. Zwracając się następnie do armii, król zapewnił, że znalazła ona w nim kontynuatora pracy króla Alberta I i jednocześnie zdecydowanego i oddanego kierownika. Omawiając sytuację wewnętrzną kraju, król zatrzymał się dłużej nad zagadnieniem kolonialnym, poczem przechodząc do stosunków z zagranicą, zaznaczył, że Belgia będzie pracowała nad zabezpieczeniem pokoju i zbliżeniem narodów, poczyniła jednak niezbędne ofiary dla zapewnienia swego bezpieczeństwa i niepodległości. W końcu, po zapewnieniu, że wraz z królową pracować będzie nad pełnieniem swoich obowiązków i wychowaniem dzieci w miłości do ojczyzny, król wyraził życzenie, żeby Belgia, która zwyciężyła tyle przeszkód, zmierzła ku wieloletniej, chwale i pomyślności.

# Koronacja króla Belgów Leopolda III

BRUKSELA, (Pat). W piątek Bruksela obudzona została hukiem armat. Była to zapowiedź uroczystości koronacyjnych na cześć nowego króla Belgów Leopolda III. Ludność Brukseli wyległa tłumnie na ulice. Wzdłuż głównych arterij miasta ustawiły się oddziały wojskowe. O godzinie 9.15 przed bramą pałacu królewskiego ukazał się król na koniu. Ubrany był w mundur generała, który nosi od zeszłego poniedziałku, gdyż po śmierci ojca otrzymał tytuł naczelnego wódza armii belgijskiej. Młody król skierował się na plac przed pałacem, gdzie zgromadzili się również wszyscy generałowie belgijscy, również na koniach. Tam też znajdował się minister stanu burmistrz Brukseli Max, popularny bohater z wielkiej wojny. Burmistrz złożył królowi wyrazy hołtu, co baterja armat ustawiona przed zamkiem powitała 101 strzałami. W tym samym momencie uderzony w dzwony i król Leopold III na czele orszaku ruszył w kierunku Brukseli dla nawiązania pierwszego kontaktu z ludnością. Przez cały czas rozlegały się po drodze okrzyki: „niech żyje król”.



Para królewska: Leopold III i królowa Astrid.

## Sejm uchwalił ustawę o spółdzielniach.

WARSZAWA, (Pat). Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Sejmu Jan Feller (PPS) złożył słuchawki poselskie. Pos. Horzyca zreferował projekt ustawy o ratyfikacji znowelizowanej konwencji o ochronie dzieł literackich i artystycznych. Projekt ustawy przyjęto. Następnie po referatach pos. Awanjarski i pos. Hubla przyjęto szereg projektów ustaw, m. in. o ratyfikacji konwencji między Polską i ZSRR, o sprawie materjałów drzewnych na rzekach granicznych, projekt ustawy w sprawie porozumienia celowego między Polską i Sowieciami. Pos. Kuno zreferował projekt ustawy o ratyfikacji międzynarodowej konwencji telekomunikacyjnej. Projekt ustawy przyjęto. Po referacie pos. Limberga przyjęto projekt ustawy o nadzorze nad hodowlą bydła, trzody chlewniej i owiec. Z kolei Sejm przyjął bez dyskusji nowelę do dekretu o zatwierdzeniu projektów pomników ze stanowiska artystycznego oraz projekt ustawy, zmieniającej niektóre przepisy o majątkach rodowych w województwach wschodnich. Następnie pos. Hyla zreferował nowelę do ustawy o funduszu obrotowym reformy rolnej. Projekt przyjęto w obu czytaniach. Pos. Tyszkiewicz zreferował projekt ustawy, która przedłuża na 2 lata postanowienia noweli z r. 1932 w sprawie planów parcelacyjnych, t. j. że i nadal zwalnia się rząd od przepisu, iż corocznie ma być

rozparcelowanych 200 tys. ha. Projekt ustawy przyjęto. Sejm przyjął następnie ustawy o ochronie porządku na kolejach poczyni sejm przyjął do debaty nad projektem w sprawie zmiany ustawy o spółdzielniach. Referent pos. Gliński (BWR) podkreślił, że projekt ten noweli był przed dłuższy czas dyskutowany w świecie spółdzielczym i wytworzyła się legenda, że wnosi on rzekomo wielkie ograniczenia swobody. Jeżeli wprowadza jakieś nowe ograniczenia, to tylko odnosi się do swawoli związków rewizyjnych. Istnieje szereg spółdzielni, których sposób zarobkowania nie ma nic wspólnego z nastawieniem spółdzielczym, albo istnieją i takie, które zerują na latwo wierności ludzkiej. Nowela zobowiązuje zw. rewizyjne, do zapoikowania się spółdzielniami od chwili ich założenia. Będą przepisy, który zezwala na rozwiązanie spółdzielni jeżeli mimo żądania rady spółdzielni nie przystąpi ona do związku rewizyjnego. Intencją noweli jest rozszerzenie z mariwego punktu, nie naruszając ani zasad strukturalnych spółdzielni, ani zresztą, ani też praw szarego członka spółdzielni. Referat omawia wyzerpnięto wszystkie przepisy noweli, która ulpsza sama technikę organizacyjną ruchu spółdzielczego i wnosi o przyjęcie projektu w brzmieniu rządowym. W dyskusji zabrał głos podsekretarz sta-

nu w ministerstwie skarbu prof. Kozłowski. Mówca podkreślił, że wskutek odrębnego rządu spółdzielczego w okresie tworzenia się polskiej państwowości w trzech zaborach 20 tys. spółdzielni polskich założyło 11 tys. jest zorganizowanych w związkach rewizyjnych. Ten stan rzeczy musi budzić niepokój u ludzi, którzy za odpowiadają i dlatego rząd przychodzi z propozycją naprawy. Rząd dąży do skonsolidowania związków rewizyjnych przez stworzenie zasadniczych typów spółdzielczości. Dowodem, że nowela nie zmienia zasad spółdzielczych jest fakt, że wszystkie te przepisy, które przedstawiciele opozycji uważają za niesłychany nacisk na spółdzielczość, istniały przed wojną i Niemczech i innych państwach o starej organizacji. Nowelizacja ustawy idzie w kierunku ograniczenia skrajnych wybujałości, jakie się do ruchu spółdzielczego wkradły. W końcu przemówieniu referent pos. Gliński polemizował z postami opozycji, stwierdzając, że w okresie tworzenia się państwa ukraińskiego, która doskonale się rozwija, nie dzieje się u nas żadna krzywda. W głosowaniu odrzucono wszystkie poprawki mniejszości i projekt ustawy przyjęto w 2 i 3-cim czytaniu. Zamykając obrady, marszałek oświadczył, że o następnym posiedzeniu poslowie zostaną zawiadomieni na piśmie. J. Brzokowski.

Mieczysław Karłowicz

W 25-tą rocznicę zgonu kompozytora.

Gdy znajdę się na stromym wierzchołku sam, mając jedynie lazurową kopułę nieba nad sobą, a naokoło za topelem w morzu równi zakrzepłe bałwany szczytów...

Tak oto Mieczysław Karłowicz zwraca się ze swych przeżyć w obecności z górską przyrodą. Słowa te jednak charakteryzują wiernie zasadnicze nastawienie duszy tego twórcy...

Mistyczny ton twórczości Karłowicza, tak dobitnie rozbrzmiewający w „Odwiecznych pieśniach”, przepaja wszystkie jego dzieła...

Wyraża i mocną indywidualność takiego twórcy, którego dzieło miało być bezkompromisowym wyrazem jego najgłębszej treści...

Poeta natchnienia idzie tu w parze z piękną harmonią, oraz barwnością i blaskiem instrumentacji...

Te właściwości kompozycji Karłowicza — poza ich wewnętrzną głębią — postawiły twórczość jego w dziedzinie symfoniki polskiej na takim poziomie...

Najistotniejsze zabarwienie nastroju dzieł Karłowicza, idzie z pieśnią smutku i melancholji, będącej pieśnią tej ziemi wileńskiej...

Sztuka Karłowicza, przemawiająca najbardziej wspólną dla całej ludzkości mową muzyki...

Organizacja koncertów symfonicznych w Wilnie, kierowana tą ideą, u rządu w niedziele koncert, poświęcony różnym dziedzinom twórczości wielkiego kompozytora.

A. W.

Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów.

WARSZAWA. (Pat). W piątek w godzinach popołudniowych odbyła się pod przewodnictwem p. premiera Jędrzejewicza posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Ponadto Komitet Ekonomiczny powziął decyzję w sprawie pomocy siewnej dla gospodarstw rolnych Kresów Wschodnich.

Wycieczka estońska u P. Prezydenta

ZAKOPANE. (Pat). Dziś rano przybyła do Zakopanego wycieczka estońska. O godzinie 8-iej rano nastąpiło powitanie uczestników wycieczki...

Po powitaniu goście udali się na śniadanie, a po śniadaniu autokarem do Morskiego Oka. Obrzynie masy śniegu, jakie spadły w ostatnich dniach...

Estońskie odznaczenia.

WARSZAWA. (Pat). Minister przemysłu i handlu Zarzycki przyjął posła estońskiego Puuste, który wręczył ministrowi odznakę orderu Orła estońskiego I klasy z wielką wstęgą.

Ustawa przeciwpożarowa w komisji administracyjnej Sejmu.

WARSZAWA. (Pat). Komisja administracyjna Sejmu przyjęła na dzisiejszym posiedzeniu w 3-m czytaniu projekt ustawy o filmach i ich wyświetlaniu.

Jeden z polskich, rzucanych do górno-górnego piętka, pułku szczyt w lokalu redakcji „Dnia Kowieńskiego”...

Muzeum T. Kościuszki w Solcu.

WARSZAWA. (Pat). Z inicjatywy posła R. P. w Bernie i w porozumieniu z władzami kantonu Solury w Szwajcarii, powstał w domu, w którym mieszkał i umarł Kosciuszko Muzeum jego imienia.

Komitet Budowy Muzeum T. Kościuszki zwraca się z gorącym apelem do wszystkich, którzy posiadają jakikolwiek pamiątki po Kosciuszce...

Dodatek „Berl. Tageblatt“ poświęcony Polsce.

BERLIN. (Pat). Wydanie sobotnie „Berliner Tageblatt“ zawiera dodatek literacki poświęcony Polsce.

Teatr muzyczny „LUTNIA” OZIS „DZIDZI” Znikł ważne. „NITOCHE” ceny zniżone.

WIADOMOŚCI z KOWNA

WIEC I EKSCESY ANTYPOLSKIE W KOWNIE.

„Dzień Kowieński” z dnia 21 b. m. podaje następujący opis wypadków w Kownie w dn. 20 b. m.

20 lutego o godz. 9 wiece w wielkiej auli uniwersytetu W. W. odbył się wiec studentów, zwolany przez komitet wykonawczy związku litewskich organizacji akademickich...

Na wiec przybyło około 500 studentów, przeważnie zorganizowanych korporatów. Przemawiający na wiecu studenci w gwałtownej formie występowali przeciwko ostatnim wypadkom w Wilnie...

Wiec zakończył się o godz. 11 wiece. Opuśczeni przez gwałtownie studentów zaczęli się gromadzić na rogu ul. Mickiewicza i Duonalitisa.

Napad na cukiernię wywołal popłoch wśród licznie zgromadzonej publiczności, która w pośpiechu zaczęła opuszczać lokal.

Jeden z polskich, rzucanych do górno-górnego piętka, pułku szczyt w lokalu redakcji „Dnia Kowieńskiego”...

„LITUWOS AIDAS” WYBEC DEMONSTRACJI ANTYPOLSKICH.

W związku z demonstracjami antypolskimi w Kownie, „L. Aidas” wypowiada opinie następujące: „Wiadomości o aresztach Litwinów w Litwie Okupowanej...”

GIOS LITEWSKI O POROZUMIENIU. „A. B. C.” kowieński w art. p. t. „Dojrzałe najbliższe zadanie Litwy...”

„Pakt, któryby stanowił pierwszą próbę zbliżenia z Polską, winienby nosić charakter zbliżony do zawartego niedawno paktu polsko-niemieckiego...”

PONOWNA GRZYWNA „MEMELER DAMPFBOOT”.

Redaktor odpowiedzialny „Memeler Dampfboot” ponownie ukarany został grzywną 5 tys. litów...

Notatki z Polski i ze świata

— DZIK POGRZYŁ MATKĘ I SYNA. W czasie polowania w Orzechowie koło Skolego (woj. lwowski) zwierzę zostało podstrzelone przez jednego z gajowych strumca...

— RZECZY WINGENTEGO WITOSA b. posta na sejm zajęł w jego mieszkaniu w Wierchodawicach komornik sądu okręgowego...

— BITWA DWÓCH BAND CYGANSKICH miała miejsce pod Cere na Węgrzech. W użyciu znalazły się topory i noże...

— 10 STARUSZEK ZGINĘŁO W OGNIU podczas pożaru domu starców w Brooklynie podczas Pensylwanii.

— FALA MROZÓW po Ameryce. Niemcy i Węgrzy nawiedziła śnieg...

— W WARSZAWIE na dzień 1 stycznia b. r. było 11.045 zarejestrowanych samochodów.

a.



Do nabycia w pierwszorzędnych magazynach galanterijnych.

Falszywy alarm pożarowy „Czasu”

W n-rze „Czasu” z dnia 9 b. m. załączona została opinia publiczna artykułu p. t. „Polska plonie!”, w którym na podstawie danych statystycznych za lata 1928—1930...

Zakończony artykuł twierdzeniem że straty pogorzelcze są zatrważające i że gdybyśmy posiadali dane statystyczne za lata ostatnie, obraz ten byłby jeszcze bardziej zatrważający.

Ten alarm, mogący rzeczywiście zaniepokoić opinię publiczną, jest na szczęście mocno sprofityzowany a mierzony dzisiejszym stanem rzeczy okazuje się zupełnie fałszywy.

Od r. 1930 zarówno liczba pożarów i plonących nieruchomości, jakoteż zwłaszcza suma szkód pogorzelczych, bardzo poważnie się zmniejszyły.

WARSZAWA. (Pat). Londyń 27.07 — 27.08 27.22 26.94 Nowy York — nie notowany. Nowy York kabel 5.33 i pół — 5.36 — 5.31. Paryż 34.94 — 35.03 — 34.85.

Wielka Warszawa. Dolar w obrocie prywatnych 5.33. Rubel 4.68 (5-ki) — 4.71 (10-ki).

ESTOWIE W SAGACH

W historii nowożytnej niepodległe państwo estońskie kończy dziś szesnastoletni lat swego istnienia. Dla historii państwa w ogóle jest to okres młodości.

Estowie jako państwo idą w przyszłość krokiem sniutym i dostosowanym do tempa współczesnych prądów. Świadczy o tem dobitnie chociażby fakt uchwalenia nowej konstytucji...

Estowie jako naród mają piękną przeszłość. Silne przywiązanie do tradycji i wysokie poczucie własnej godności pozwoliło ludowi estońskiemu przetrwać zwycięsko długowiekową niewolę...

Oto naprzykład poetycki skrót historii Estów — w odczuwaniu nieznanym poetów ludu — twórców epopei „Kalewipoega”:

„Oto w lesie ukryte pomiędzy drzewami, pomiędzy drzewami w cieniu krzew, pod otchłębny baldachimem, pod brzoź ostoją smutną, siedem mogiłnych leży kurhanom, siedem łóż w nocy żywoła, szóstę z dżumy śmiertelnej, siódme wśród zabójczych chorób. Oto estońska przeszłość”.

Te smutną przeszłość przetrwał naród estoński wierny tradycjom ojców — przy własnych bogactwach i w pauciu własnej wyższości nad narodami sąsiednimi. Uważał się za naród wyróżniony przez twórcę. Zaszczepił ten osiłek dzięki własnym przyniomom.

siał zadowolone wielkie maństwo narodów. Gdy drwa mocno się rozpały, przysunął on trójnog i postawił na nim kocioł z tajemniczą wodą. Nie zdążył jeszcze tego uczynić, gdy nad szedł lud odważny, zwinny, roztopiony. „No wstaliście wczynie, rzekł Wanaisa, jakże mam was zadowolnić, kiedy kocioł jeszcze się nie gotuje? Nie chce was jednak zatrzymywać. Nazwę więc was moim najpiękniejszym ludem i mój własny język niech będzie waszym językiem...”

W ten sposób mówi o Estach saga o pochodzeniu świata. W pieśni tej spisanej pod koniec XIX wieku, przechowały się ślady prastarej niechęci do zbrojnego najazdu Niemca.

„Lecz zamłeczcie nie mogą — mó wój poeta — o niektórych późniejszych narodach, które dzięki temu rozgniewały Wanaisę. Już się miało ku zachodowi i Wanaisa cieszył się, że mógł pracować dzień; nie nadechodzą już więcej nowe ludy, więc Wanaisa zaczął już gasić ogień; gdy naraz zbliżył się naród nadmiernie dostojny, z cudnymi woskami i mąką na głowie, w psrtej odzieży, zrobionej ze szmat całego świata...”

Wielki pieśniarz Wanemuine. Przybrała zaś córka jego Jutą jest uosobieniem poezji. Wanemuine i jego Jutę „obdarzył ziemskich pieśniarzy natchnieniem twórczym i przed oczyma ich duszy sprowadzają zamierzającą przesłuchanie” dla pokrzepienia serc nekanych niewolę Estów.

„Dobrze, rzekł Wanaisa, dość tego! Posłyszeliście swe imię, język i zajęcie; rozgłaszajcie o sobie po całej ziemi i pysznijcie się sobą”.

Bogowie estońscy przebywają na ziemi estońskiej. Sagi wymieniają najczęstszą górę Taawa i jej okolice jak Olimpa estoński. Góra ta znajduje się w pobliżu Dorpatu — dlatego też otrzymał on nazwę — Tartu.

Cykl sag o stworzeniu świata i o zorganizowaniu na nim życia zawiera w sobie wielkie umiłowanie poezji i rodzinnej przyrody, które to uczucia są charakterystyczne dla twórczości ludowej Estów.

Wielki pieśniarz Wanemuine. Przybrała zaś córka jego Jutą jest uosobieniem poezji. Wanemuine i jego Jutę „obdarzył ziemskich pieśniarzy natchnieniem twórczym i przed oczyma ich duszy sprowadzają zamierzającą przesłuchanie” dla pokrzepienia serc nekanych niewolę Estów.

„Dobrze, rzekł Wanaisa, dość tego! Posłyszeliście swe imię, język i zajęcie; rozgłaszajcie o sobie po całej ziemi i pysznijcie się sobą”.

Cykl sag o stworzeniu świata i o zorganizowaniu na nim życia zawiera w sobie wielkie umiłowanie poezji i rodzinnej przyrody, które to uczucia są charakterystyczne dla twórczości ludowej Estów.

Wielki pieśniarz Wanemuine. Przybrała zaś córka jego Jutą jest uosobieniem poezji. Wanemuine i jego Jutę „obdarzył ziemskich pieśniarzy natchnieniem twórczym i przed oczyma ich duszy sprowadzają zamierzającą przesłuchanie” dla pokrzepienia serc nekanych niewolę Estów.

„Dobrze, rzekł Wanaisa, dość tego! Posłyszeliście swe imię, język i zajęcie; rozgłaszajcie o sobie po całej ziemi i pysznijcie się sobą”.

Bogowie estońscy przebywają na ziemi estońskiej. Sagi wymieniają najczęstszą górę Taawa i jej okolice jak Olimpa estoński. Góra ta znajduje się w pobliżu Dorpatu — dlatego też otrzymał on nazwę — Tartu.

Cykl sag o stworzeniu świata i o zorganizowaniu na nim życia zawiera w sobie wielkie umiłowanie poezji i rodzinnej przyrody, które to uczucia są charakterystyczne dla twórczości ludowej Estów.

Wielki pieśniarz Wanemuine. Przybrała zaś córka jego Jutą jest uosobieniem poezji. Wanemuine i jego Jutę „obdarzył ziemskich pieśniarzy natchnieniem twórczym i przed oczyma ich duszy sprowadzają zamierzającą przesłuchanie” dla pokrzepienia serc nekanych niewolę Estów.

**Od 650 zł Na wyspy kwiatów i słońca**

wycieczka morską okrętem „KOŚCIUSZKO”

**Gran Canaria**  
**Teneriffe**  
**Madeira**  
oraz **Marocco**

od 5 do 29 kwietnia b. r.

**Cena od zł. 650.-**

**LINJA GDYNIA - AMERYKA**

Warszawa, Motażkowska 116  
Gdynia - Lwów - Kraków - Rzeszów  
oraz w biurach podróży.

# Rady gromadzkie w woj. wileńskim.

Sukces wyborczy B. B. W. R. a zatem i oblicze polityczne obecnych rad gromadzkich, wybranych na zasadzie nowej ustawy samorządowej nie wymagają bliższej ilustracji cyfrowej.

B. B. W. R. przyświecały cele gospodarcze i zasada wciągnięcia do pracy w samorządzie możliwie najbar dziej wartościowego i oświeconego elementu na wsi. Zasada ta odniosła walne zwycięstwo, a wszczęta praca w nowokreowanych najniższych komórkach samorządu terytorjalnego — wierzcie należy — wydawać niebawem zacząć pożądaną owoce.

Przyjrzyjmy się zatem obliczu społecznemu rad gromadzkich i zorientujmy się w ich materiale ludzkim, który ma klasę podwalny pod pracę gospodarczą na wsi.

Pożyte liczb, kt. poniżej przytaczamy, obejmują osiem powiatów wiejskich województwa wileńskiego t. j. wileńsko - trocki, oszmiański, święciański, mołodzieński, wilejski, postawski, dziśnieński i brastawski.

Akcji wyborczą objęte były wszystkie gromady wiejskie w ilości 881. Liczą one w sumie 16.834 radnych, w tem 16.764 mężczyzn i 130 kobiet, co w stosunku procentowym daje na rzecz kobiet ułamekwa liczbę 0.77%.

Ten ułamekowy stosunek ilościowy kobiet do mężczyzn wskazuje jednak na przełamanie pierwszych lodów w opinii społecznej, co do przyszłej ich roli w życiu publicznym na wsi. Przyszły układ sił według płci w samorządzie wiejskim niewątpliwie uzależni uo ujęcie do efektów pracy pierwszych radczyń gromadzkich.

Wartość zasadniczą rad gromadzkich w województwie wileńskim przejawia się w liczbach, ilustrujących stan wykształcenia i oświecenia radnych, ich wiek oraz podział na zawody.

Wybrano zatem radnych z wykształceniem wyższym 113 (0.85%); średnim — 826 (4.91%), elementarnym — 14.093 (83.72%) oraz analfabetów — 1.772 (10.52%). Jak z tego widać siły inteligencji wiejskiej wciągnięte zostały do pracy w samorządzie w stosunku maksymalnym dla ogólnego u

ładu sił społecznych na wsi. Globalna ilość radnych z elementarnym wykształceniem wskazuje wymownie na należyte zrozumienie w szerokiej masach wyborczych ludu kresowego war tości oświaty i roli przewodniej tych, co zdobyli przynajmniej jej elementar ne podstawy. Te 10,52% radnych a nalfabetów nie może być, rzecz natu ralna, żadną zawadą w rozwoju życia rad gromadzkich, zwłaszcza, iż i tu- taj dokonana była gruntowna selek cja wśród ludzi najbardziej doświad czonych życiowo i mimo braku nauki, wykazujących zrozumienie dla pracy w gromadzie.

Ciekawie przedstawia się dalej wiek radnych. Stosunek ilościowy, tak posegregowanego ciała zbiorowego rad gromadzkich, oczywiście najwię cej powie tym, co orientują się w war tościach potencjalnej energii fizyczno- i umysłowej ludzi na różnych eta pach wieku.

I tak: w wieku od lat 30 do 40 wybrano 6.994 radnych, co stanowi 41,54% ogólnej ilości, w wieku od 40 do 50 lat 5.279 (31,36%), od 50 do 60 — 3.151 (18,72%) oraz w wieku po nad 60 lat 1.410 (8,38%).

Stosownie do proporcjonalnego u kładu sił społecznych największą ilość mandatów przypadła drobniemu rolni ctwu, bo 14.986 co stanowi 89% wszy stkich mandatów. Rolnikom, posiadają cym od 80 ha ziemi wwyż t. j. średnim i wielkim przypadło 355 manda tów (2,04%), pozostałe zaś warstwy reprezentowane są jak następuje: za wody wolne — 57 mandatów (0,33%), urzędnicy państwowi, samorządowi i prywatni z nauczycielstwem szkół po wszechnych na pierwszym planie — 636 mand. (3,71%), duchowni katolij cy i prawosławni 49 mand. (0,29%), samodzielni przemysłowcy, kupcy, rzemieślnicy i t. p. 513 mand. (3,05%), niesamodzielnii rękodzielnicy i pracow nicy w handlu 21 mand. (0,12%) i robotnicy 71 mand. (0,42%) oraz nie określonego zawodu 146 radnych, sta nowiących 0,74%.

W poszczególnych powiatach wo jewództwa ilość rad gromadzkich i ich stan liczbowy ogólny i jednostko wo określają następujące liczby:

Brasław 95 gromad — 2.084 radnych  
Dziśna 121 gromad — 2.344 radnych  
Mołodziec 72 gromad — 1.376 rada.  
Oszmiana 68 gromad — 1.402 radn.  
Pestawy 94 gromad — 1.780 radnych  
Święciany 125 gromad — 2.232 radn.  
Wilejka 118 gromad — 2.184 radn.  
Wilno-Troki 188 gromad — 3.482 ra-  
dnych.

Zgodnie z przepisami gromady dzielą się na 12, 16, 20, 24 i 30 manda-  
towe. Dwunastomandatowych groma-  
d we wszystkich powiatach jest zaled-  
wie 30; 16 — 352; 24 — 120 i 30 man-  
datowych 35. Nawiasem wspomnieć  
trzeba, że wszystkie gromady mają ty-  
łuż zastępów iu radnych i, że zastę-  
pów nie obejmuje statystyka.

Te uzupełniające liczby do obrazu społecznego oblicza rad gromad-  
zkich w województwie wileńskim za-  
kończają pozostałe informacje, iż z o-  
gólnej ilości 479.270 obywateli upraw-  
nianych do głosowania spełniło spra-  
w obowiązek wyborczy 169.107 czyli  
35,28%.

Frekwencja ta w warunkach kre-  
sowych nie jest małą, zwłaszcza, jeśli  
zważymy, że wybory odbyły się w ok-  
resie szarog listopadowych i grudnie-  
wych, a prztem odpady w myśl no-  
wych przepisów młode roczniki (od  
21 do 24 lat), biorące dotąd najwydat-  
niejszy choć naogół najbardziej bez-  
krytyczny udział we wszystkich wy-  
borach.

Na frekwencję tę składają się gły-  
wnie roczniki w wieku 24—50 lat, co  
znaczenie podnosi jej efektywną war-  
tość. Bezwarunkowo najbardziej przy-  
tem znioomy w niej odsetek stanowią  
kobiety i starcy, którzy z natury rze-  
czy nie są wdrożeni do brania czyn-  
nego udziału w dotychczasowym ży-  
ciu gromadzkim.

**Czy wiesz że za  
35 groszy  
KINIE ROZMAITOŚCI**  
Ostrobromska 5  
zobaczyć możesz

Program z 3 części  
I część  
na ekranie  
„TAJEMNICA NOCNEGO KLUBU”  
z Adolfem Menjau w roli gł.  
Groza tajemnicy  
Genjusz śledczy  
Zemsta z za grobu  
oto treść tego porwijającego filmu.

II część  
na scenie  
Zagadka XX wieku.  
Fenomenalny  
jawnowidz-telepata  
**ANATOL GRIGO**

III część  
na scenie:  
„CHORA KASA”  
arcywesół sketch w 1 akcie.  
Pamiętaj więc, że cały  
ten bogaty program  
możesz zobaczyć za  
35 groszy tylko w  
KINIE „ROZMAITOŚCI”  
a spiesz się, bo tylko ostatnie  
2 dni.

**Co będzie z budową portu  
w Druł?**

Ze źródeł miarodajnych dowiady-  
jemy się, że konferencja z Łożyszami,  
jaka się miała odbyć w sprawie budo-  
wy portu rzecznego na Dźwinie zosta-  
ła odroczone do dnia 1-go marca. Od  
wyniku tej konferencji uzależnione  
jest w dużym stopniu stanowisko  
władz polskich.

Z powodu pewnego sprawozdania są-  
dego w „Kurjerze Wileńskim” wczorajsze  
„Słowo” wystąpiło „w imię godności” i t. d.  
stanu dziennikarskiego, z „protestem” i t. d.,  
przeciwo „rozmaizowaniu” oraz „metodom”  
i t. d. „Słowo” występujące w roli mentora  
w dziedzinie wstrzeźliwości słowa i dob-  
rych obyczajów w prasie jest zjawiskiem tak  
groteskowym, że jego „protest” nie wymaga  
ani odpowiedzi ani komentarzy.

**Nagrodzeni.**

W dniach 18, 19 i 20 bm. odbył się  
w Warszawie wspaniały konkurs muzyczny  
dla młodych talentów (do lat 15), zo-  
rganizowany przez instytut muzyczny im.  
Mozuski. Ważniejsze nagrody przyznane przez  
jury w dziedzinie gry fortepianowej, są nast.  
nagrada I — Paulina Śladkówna (konser-  
watorium muzyczne w Wilnie), nagroda II —  
Waldówna (Warszawa), nagroda III — Bar-  
bara Jezierska konserwatorium muz. w Wil-  
nie, Czesław Ziembicki (b. uczeń konserw.  
wileńskiego, Szwarenberg - Czerny (Kra-  
ków), Saprun (Drohobycz), Kondrat (Łódź),  
Sewensterg (Równe).

Tak więc w dziedzinie najpierwszych lau-  
reatów znalazły się 3 młodejacie talenty wileńskie.

**JEZIORO ŁADYŃ WYLAŁO.**  
zabudowania mieszkalne  
i gospodarskie pod wodą.

Z powodu odwilży i ostatniego deszezu  
w zaskanku Suloniskiej gni, zaleskiej wylało  
jeziorko Ładyń. Woda wdarła się do zabo-  
dowań mieszkalnych i gospodarskich. Dzięki  
zarządzonej natychmiastowej akcji ratunko-  
wej przy pomocy wojska woda usunięto  
z budynków, zaś dla zatamowania wylewu  
utworzono sztuczna łamę.

**Wpadł z saniami do wody.**

Wczoraj w godzinach wieczornych wie-  
śniak Kazimierz Kraczkun wracając z targu  
do swojej wsi, wpadł kolo Zakretu wraz  
z saniami do Wilji.

Kraczkun byłby niewątpliwie utonął  
gdyby nie szybka interwencja dwóch obec-  
nych w czasie wypadku rybaków Piętkwie-  
cza i Jankowskiego, którzy Kraczkuna wy-  
dobyli z wody.

**Skazanie szpiegów.**

Wczoraj Sad Okręgowy w Wilnie skazał  
Mikolaja Solowjewa na 5 lat więzienia i Jana  
Bulacha na 2 lata w. — za uprawianie szpie-  
gostwa na korzyść jednego z państw ościen-  
nych.

## GŁOS Z PROWINCJI

# Chleba naszego powszedniego dajcie nam dzisiaj.

W związku z zebraniem przedsta-  
wicieli wileńskich organizacji kulta-  
ralnych, zwołanych przez Związek  
Literatów dn. 19 b. m. w sprawie zo-  
rganizowania zjazdu działaczy społecz-  
nych czterech wschodnich woje-  
wództw — nasuwają się refleksje i  
myśli, które należałoby w tym podzi-  
lić się z ogółem społeczeństwa pracow-  
nik społeczny prowincji, bo wszak o  
provincję chodzi i pomoc dla niej.

Na posiedzeniu poniedziałkowym  
zarysowały się dwa prądy, słyszano się  
dwa rodzaje głosów, które nie znalaz-  
ły łączących je ze sobą punktów sty-  
czych.

Artyści — literaci stanęli wpraw-  
dzie na szluzem, ale sprawiającemu  
provincji wielki zawód, stanowisko,  
że należą zorganizować zjazd działa-  
czy społecznych czterech województw  
jak również uruchomić ewentualną  
centralną placówkę, pod kątem widze-  
nia potrzeb kulturalno-artystycznych  
uczestników, koncertów, wystaw i t. p. —  
natomiast przedstawiciele organi-  
zacji społecznych spodziewali się czegoś  
więcej — skoordynowania całej  
pracy społecznej prowincji w jednej  
centralnej instytucji.

Bezspornie stanowisko Związku  
Literatów jest racjonalne, jeżeli  
chodzi o zasięg kompetencji. Zresz-  
cie artystyczne, ludzie dobrej woli da-  
ją prowincji w formie akcji kultural-  
no-artystycznej bardzo wiele, dają to,  
co należy do zakresu ich pracy. Lecz  
życie żąda czegoś więcej, woła o szer-  
oko zakrojoną akcję centralizacji ca-  
łego życia kulturalno-oświatowego w  
najszerszym tego słowa znaczeniu.

Nie dziwnym się, że zreszenie sto-  
warzeń literacko-artystycznych w  
Wilnie przez skromność i obawę, aby  
nie wejść w kolizję z organizacjami  
społecznymi, nie chce brać na swoje  
barki tego rodzaju pracy, ale należy  
wziąć pod uwagę i odebrać najbardziej  
palące potrzeby prowincji. Prowincja  
także strawy, która umożliwiłaby jej  
życie na codzień, — dała możliwość ist-  
nienia i rozwijania się, — a dobrzy lu-  
dzie, którzy pierwszy wyczuł głód pro-  
wincji twierdzą, że rozporządzają tyl-  
ko deserem, — chcą dać jej (wpraw-  
dzie w sposób zorganizowany) tylko  
ciastka i inne słodycze. A prowincja  
woła „my jesteśmy głodni, my chcemy  
chleba”.

Nie ujmując w wartości pracy arty-  
styczno-kulturalnej, nie myślę, że te  
„ciastka i słodycze” to coś zbędnego  
w dobie obecnej, tylko że składowe-  
ści tego pożywienia powinny wejść  
integralnie w skład codziennych zwyk-  
łych potraw bo te składniki są bar-  
dzo pożywcze, są podstawą życia kul-  
turalnego.

Nie wyobrażamy sobie życia kul-  
turalnego bez piękna. Piękno jest kan-  
wą dla dobra i prawdy. Ale o ile chce-  
my, żeby ono było osnową, nie może-  
my go oddzielać, eliminować, — wów-  
czas będą to tylko poszczególne ocz-  
ka, nie połączone ze sobą, które  
gdzieś kiedyś zagubią się w błotku co-  
dziennego życia.

Wprowadzić literaci i artyści twier-  
dzą, że chodzi tu głównie o strawę dla  
działaczy społecznych „ludzi niezna-  
nych”, — ale biorąc całą rzecz realnie  
czy działacz społeczny może spokoj-  
nie i z korzyścią napawać się pięknem  
gdz dookoła panuje głód, a on upadł  
ze znużenia w codziennym zdobywan-  
niu najeźszej namiastek pożywie-  
nia dla szerokiej masy.

Przypomina mi się w tem miejscu  
 pewien muzyk, który zasnął w teat-  
rze na operze wagnerowskiej, bo był  
zmęczony i głodny. — Nie wystarczy  
poczucie piękna i chęć brania go pe-  
nennie garściami, — trzeba ku temu  
mieć warunki.

Głos pewnego mówcy na posiede-  
niu oskarżający nas, że my Polacy my-  
ślimy o wczoraj, który zasnął w teat-  
rze na operze wagnerowskiej, bo był  
zmęczony i głodny. — Nie wystarczy  
poczucie piękna i chęć brania go pe-  
nennie garściami, — trzeba ku temu  
mieć warunki.

1 datęgo mi ludzie z tego padolu  
prosimy o chleb powszedni na dzisiaj,  
— a jutro to królstwo Boże na zie-  
mi być naprawdę czymś realnym, a  
nie przedziwnym do niego przez pomost  
rzeczywistości dnia dzisiejszego.

Przy sposobności zaznaczyć, że nie  
dziwim się wcale, że na zebraniu Zw.  
Literatów dominowała absencja przed-  
stawicieli organizacji kulturalno-oś-  
wiatowych Wilna; nie byli oni zain-  
teresowani bliżej sprawą prowincji,  
gdz głodnego nigdy nie zrozumie  
człowiek syty. Centrale stosunkowo  
opływają w dostatkach.

Wracając do potrzeb prowincji  
twierdzą, że działacz społeczny jako  
człowiek pierwotny musi wszystko  
zdebywać sam, zaczynając od najbar-  
dziej prymitywnych potrzeb kultural-  
nych, z tą różnicą, że człowiek pierw-  
wotny miał naturalne bogactwa przy-  
rody — my zaś nie nie mamy oprócz  
paru rąk i głowy — więc trzeba szpe-  
rać po zakamarkach bogatszych lu-  
dzi, prawie żebrać, organizację zaś  
kierować się poomacku, intuicją tyl-  
ko, a często, jak już zaznaczyłem, da-  
wać za pożywienie surogaty kultury.  
Taka praca to szarpanina biednego  
konia, który musi ciągnąć zbyt wiel-  
ki ciężar składający się z surowca  
wówczas, gdy mógłby wieść dla okre-  
ślonego celu obrobiony materiał w  
znacznie mniejszej ilości. Taka praca  
to szereg nieskoordynowanych wy-  
silków, poszczególnych ogniw, niezła-  
czonych ze sobą.

„Powinny pomóc w tem naczelne  
organizacje”. Dobrze, ale naczelne  
organizacje nie zawsze rozumieją i  
znają stosunki regionalno-lokalne.

Wiemy też, że na terenie głuchej  
prowincji poszczególne organizacje  
depcza sobie po piętach, wchodzą wz-  
ajemnie na tereny swojej pracy, idąc  
drogą modnych tylko hasel z góry, —  
Modna obecnie jest świetlica, więc  
wydają pieniądze na wynajęcie i ut-  
rzymanie oddzielnych świetlic, trwo-  
nią energię takie pokrewne sobie orga-  
nizacje jak: Zw. Obyw. Pr. Kob. i Ro-  
dzina Wojskowa, albo BB. i Strzelec  
lub inne.

Modne jest dożywianie, więc kilka  
organizacji rozbija akcję na drobne  
grupy i praca idzie dorywczo, bez ładu  
i składu, a efekt jest ten, że kto naj-  
bardziej potrzebuje — jest głodny, —  
a syty i sprytny — objada się po pa-  
rze razy w stołowniach kilku organi-  
zacji i t. p.

Więc wołam, należy stworzyć cen-  
tralę regionalną, któraby była dostar-  
czycielką gotowych materiałów do  
pracy, materiałów w najlepszym go-  
lunku i największym wyborze. Taka  
składnica będzie zarazem kuźnią pra-  
cy twórczej. Będzie przekazywała zbie-  
ranej materiał doświadczalny z ter-  
enu na najlepsze, najbardziej postępo-  
wo skonstruowane w rozmaitej for-  
mie tworzywo, które z łatwością każ-  
dy dopasuje do swoich potrzeb.

M. D.  
(D. c. n.)

## Pogrzeb ofiar rozruchów wileńskich.



W Wiedniu odbył się w tych dniach uro-  
czysty pogrzeb 54 wojskowych i policjantów,  
zabitych w czasie ostatnich rozruchów.

Zdjęcie nasze przedstawia karawany na  
placu przed ratuszem, gdzie miały miejsce  
główne uroczystości żałobne.

# Powódź na peryferjach Wilna.

Wczoraj wskutek nagłego ocieplenia i  
działania promieni słonecznych śnieg zaczął  
gwałtownie topnieć, co spowodowało szereg  
lokalnych powodzi.

Przedwzyskiem ucieerpli mieszkań-  
ców nisko położonych. Przy ulicy Ogórko-  
wej w domu Nr. 33.

Wczoraj w godzinach wieczornych spły-  
wająca z gór Szyzkińskich woda wtargnęła  
do parterowych mieszkań, zalewając je na  
przebieg metr wysokości.

Powalonioma o tem polleja niezwłocznie  
ewakuowała mieszkańców tego domu. Zna-  
leżli oni chwilowy przytułek u sąsiadów.

Na miejsce wypadku zawezwano brygadę  
ratowniczą straży ogniowej oraz oddział miej-  
skiej stacji pomp, które bardzo mało mogły  
dopomóc.

W tym samym mniej więcej czasie, woda  
zaczęła wdzierać się do parterowych miesz-  
kań domu Nr. 17 przy ulicy Krzywej.

Zawezwana straż ogniowa przystąpiła do  
wypompowania wody z zalanych mieszkań.

Nieco później woda wtargnęła również  
do mieszkań domu Nr. 1-a przy tejże ulicy.  
Spływająca woda zalała również nisko po-  
łożone mieszkania przy ulicy Legionowej 80.

Straż pożarna pracowała bez wytchnienia,  
do późnej nocy.

Pozatem zanotowano jeszcze kilka wy-  
padków zalania suterenu. Wobec obfitego  
spływania wody z gór Szyzkińskich ulicą  
Ogórkowa do tego stopnia została zalana, że  
nawet komunikacja kolowa odbywała się z  
trudem. Wode przy pomocy specjalnego ro-  
wu odprowadzano do Wilji.

# KURJER SPORTOWY

## ODWOŁANIE TURNIEJU HOCKEJOWEGO.

Świetnie zapowiadający się międzyna-  
rodowy turniej hockejowy z udziałem  
reprezentacji Łotwy został wczoraj odwołany.

Do Rygi wysłano depeszę, że w  
Wilnie pada deszcz.

## WILNO ORGANIZUJE MARATON.

Polski Związek Lekkoatletyczny  
postanowił polecić okręgowi wileń-  
skiemu zorganizowanie biegu marato-  
ńskiego o mistrzostwo Polski.

Bieg ten ma się odbyć 2 września.  
W nowoułożnym kalendarzyku czy-  
tamy, że głównym mistrzostwa Polski  
przyznane zostały Poznaniowi.

Cieszy nas chociaż to, że Wilno do-  
stało daleko lepszą imprezę od Bia-  
łogostoku, który pretendował do orga-  
nizowania głównych mistrzostw Pol-  
ski, wnosząc dużo zamieszania na  
walnem zgromadzeniu.

Białystok otrzymał mało popular-  
ną imprezę — 10-bój.

W Wilnie odbędzie się drugi już  
raz piękny bieg maratoński.

Władze lekkoatletyczne Polski  
mają zaufanie do Wilna wyznaczając  
poraz drugi tak poważną do przepro-  
wadzenia imprezę.

## KONCENTRACJA NARCIARSKA W WILNIE.

Zwołana do Wilna koncentracja  
narciarska nie miała szczęścia. Zapo-  
wiadała się wspaniale. Mieliśmy mieć  
szereg ciekawych zawodów w terenie  
miejscem zupełnie niespodzianie  
przyszła do Wilna fala ciepłego po-  
wietrza, która zniszczyła śnieg.

Koncentracja, licząca przesyła ty-  
siąc zawodników, znalazła się w niez-  
byt miłej sytuacji. Zawodnicy czeka-  
ją śniegu, niestety beznadziejnie.

Do Wilna przybyło z różnych stro-  
n szereg oddziałów. Najliczniejszy od-  
dział przybył z Grodna w ilości 78 nar-  
ciarzy. Oddział ten przybył raidem z  
Grodna aż do samego Wilna prowa-  
dzony przez znanego działacza sporto-  
wego p. kpt. Rieliszkę, który jest mi-  
łośnikiem nart i sportów wlnych.

## BOKS WŚRÓD PILKARZY.

W sali Osrodka W. F. trzy dni trwały pię-  
ściarskie mistrzostwa Garnizonu Wileńskiego.

Wyniki tych zawodów są następujące.

W kategorii drugiej Wierwinski pokonał  
Kaznowskiego, Miegacz — Pierwinski, Bi-  
lewicz — Czepukojka, Latos — Sikorskiego,  
Soroczewski — Pawłowski Longina, Ja-  
kubowski — Sidor.

W kategorii pierwszej Strzelec wygrał z  
Piłkietem przez K. O., Naczulski pokonał Bar-  
giela, Dakiniewicz — Pławski, Mroź wygrał  
walkowerem, a Sadowski pokonał Chowańca.

Za najpiękniejszą walkę srebrny puchar  
zdobyl Bielewicz. Puchar ofiarowany został  
przez zakłady stolarskie Wł. Brewińskiego.  
Najwięcej punktów zdobyli pięściarze 6 p. p.  
Leg.

Nagrody rozdł p. bjr. Kulczycki. Sędzio-  
wał na ringu p. A. Sadowski z Osrodka WF.  
Zawodom przysłądato się kolo 500 widzów.

## WALNE ZEBRANIE K. S. „DRUKARZ”.

W niedzielę, dnia 25 b. m. o godzinie 10  
rano w lokalu drukarni „Znicz” (ul. Bisku-  
pia 4) odbędzie się Walne Zebranie K. S.  
„Drukarz”.

Zarząd prosi swych członków o jaknaj-  
liczniejsze przybycie.

## WIELKI RAID NARCIARZY SOWIECKICH.

W obecności licznie zebranej publiczności  
na placu Czerwonym w Moskwie odbyło się  
zakończenie wielkiego raidu narciarskiego  
odbytego na dystansie 5000 km. z Irkucka do  
Moskwy.

Raid trwał 83 dni. Udział w nim brali czte-  
rej zawodnicy czerwonej armji.

Trasa była bardzo ciężka i stawiała zawo-  
dnikom wyjątkowo trudne zadanie. Narciarze  
przebyli także, następnie — Januchę gór Ural-  
skich, maszerując nierazkdo przy 50-stopnio-  
wym mrozie.

W ostatnich dniach marszu zawodnicy  
przebywali ogromne dystanse, od 90 do 120  
km. dziennie.

Nagrody rozdł p. mjr. Kulczycki. Sędzio-  
dował 23 b. m., który jest jubileuszem 16-lecia  
Czerwonej Armji.

## BLONDYNKI!

**Nowy Szampoo przywraca ściemniałym włosom pierwotny czysty połysk.**

Nie należy dopuścić aby blond włosy straciły na piękności — by utraciły połysk i kolor. Delikatna struktura naturalnych jasno-blond włosów wymaga szczególnej pielęgnacji. Szampoo STABLOND jest właśnie tym specjalnym rodzajem szampoo dla blondynek, który nie tylko dodaje powabu naturalnym blond włosom, lecz przywraca włosom pierwotny ich spluwający ich jasny, czysty odcień. Szampoo STABLOND nie powoduje żadnego osadu, który przyciemnia i szpeci jasnoniebieski. Nie zawiera on żadnych szkodliwych substancji — sody, barwników chemicznych itd. Już pierwsze próby dają zauważalne wyniki: włos staje się czystszy, miękki jak jedwab i pięknie połyskuje. Zgoda milion Amerekank i setki tysięcy blondynek w Europie, zaczęło już stosować Szampoo STABLOND z najlepszym wynikiem. Przy wzięciu w rozważaniu rzeczywy-  
sta wyniku, Szampoo STABLOND — wierzcie do na-  
wzyna. Radzimy wypróbować też jeszcze.

**STABLOND**  
znany w Ameryce pod nazwą „Blonde”  
Szampoo dla blondynek  
wylączna sprzedaż na Polskę i Główni E. Klaphols,  
Kraków, Zwierzyniecka 7.

## TEATR LUTNIA.

„OZIDZI” — operetka — R. STOLZA.

Rzecz dzieje się w Wiedniu, a wiadomo, że atmosfera tego austriackiego Paryża uderza do głowy takim oszala-  
niającym oparem, który może z łaf  
wością zachwiać postanowienie bar-  
dziej statecznych obywateli, niż np.  
Anatol hr. Weisberg z ostatniej preu-  
jery operetkowej. Zławsza, jeżeli  
jest tak uroczo kuszonym, jak to ro-  
biła p. Romanowska w wtułowej roli  
Dzidzi. Ma ta artystka tyle dziewcze-  
cego wdzięku zarówno w swojej po-  
staci, jak i w repertuarze minik i ge-  
stów, nawskroś szczerze i zgodnie z  
charakterem roli używanych, że pod-  
bajnia niemi widza w zupełności; zada-  
wajnia też i słuchacza głosem dźwię-  
cznym.

Hr. Anatol (p. Dembowsk) miał  
nielada walkę do stoczenia ze sobą,  
opierając się tak ponętnej siostrzen-  
cy; walczył jednak z honorem i z ta-  
lentem, ale uległ ku zadowoleniu Dz-  
dizi i oklaskującej go publiczności.

Znakomity typ lekkiego gatunku  
„divy” stworzyła p. Halmirska, co za  
temperament, ile charakterystyczne-  
go zacięcia i swoistej pikanterji (no i  
ponęt zewnętrznych) miała jej Clo  
Berhas! Wodzia też za nos kapitalnie  
nauwego, pysznego w swojej wyblak  
łości Piotrusia (nieporównany p. Wy-  
wicz-Wichrowski) i drugiego, równie  
przygłupiego amanta — Arystydesa  
(p. Szczawiński).

P. Tatrzanski tym razem tylko nie  
widzialnie figurował, ukryty za rolą  
reżysera, bardzo sprawnie w ruch ca-  
łość wprowadzającego.

Pomysłowe dekoracje (krajobraz  
i wagon ekspresu) dał p. Ciesielski,  
który i w układzie scen tanecznych  
(„Wale żyzwarski” w akcie drugim)  
jak zwykle osiągnął efektowne mo-  
menty.

Muzyka R. Stolza, okraszająca to  
mile i wesole widowisko rytmem prze-  
ważnie walcowym i melodją bardzo  
przystępną, nie grzeszy oryginalno-  
ścią, ani dosadniejszym wyrazem. —  
Wykonanie partji muzycznych (zaró-  
wo orkiestrowej, jak i wokalne) pod  
batułą p. Wilińskiego wyszło sprawnie,  
z należytyim rytmem, nieco tylko  
za forsowne w dynamice towarzysze-  
nia śpiewakom. A. W.

## RADJO WILNO.

SOBOTA, dnia 24 lutego 1934 roku.

7.00: Czas. Gimnastyka. Muzyka. Dzień.  
por. Muzyka. Chwilka gospod. dom. 11.40:  
Przegląd prasy. 11.50: Menuety — F. Sch

Związek Żydów uczestników walk o niepodległość Polski.

Rozmowa z Prezesem Związku.

W Wilnie bawił prezes Zarządu Głównego Związku Żydów uczestników walk o Niepodległość Polski, por. rez. Leon Bregman, który przyjechał tu jako delegat Centralnego Komitetu Organizacyjnego przy Zarządzie Głównym LOPP-u w związku z utworzeniem w Wilnie Wojewódzkiego Komitetu dla propagowania zadań LOPP-u wśród społeczeństwa żydowskiego.

Korzystając ze sposobności zwrócił się do współpracowników do p. Bregmana z prośbą o poinformowanie o celach i zadaniach Związku.

Cechą znaną dla nastrojów panujących obecnie na ulicy żydowskiej, że cząść mój rozmówca, jest zniechęcenie do wszelkiego rodzaju partii i partylek politycznych wśród społeczeństwa żydowskiego. Masy żydowskie oszukiwane przez różną partię odwracają się od nich coraz bardziej. Brak zaś odpowiednich organizacji ideowych, których mogłyby w zwrot ująć w karby organizacyjne sprawy, że powoli następuje zanik myśli politycznej wśród żydostwa polskiego, a tem samem obojętność i brak ustosunkowania się do palących zagadnień życia politycznego w Polsce.

Na tem też znajduje specjalne oświetlenie działalność Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski. Jesteśmy bowiem grupą ludzi, którzy podczas wojny, a wielu z nas jeszcze na długo przed wojną światową, poświęcili się dla dobra Państwa, Polskiego i z tytułu tej właśnie działalności poczuwamy się do specjalnego obowiązku kontynuowania pracy państwowo-towarowej. Rozumiemy przeto zresztą wielką odpowiedzialność, jaka na naszą grupę spada, zarówno wobec Państwa, jak i społeczeństwa żydowskiego.

A praca ideowa? — Wychodząc z założenia, że praca naszego Związku ma na celu utrwalenie potęg Państwa i stworzenie najbardziej dogodnych warunków dla zgodnego współżycia wszystkich obywateli Państwa, Związek przy stepuje obecnie do akcji o charakterze ogólnym. Przedewszystkiem znanajomy Związek społeczeństwu żydowskie z zasadami nowego ustroju Państwa, które jest wszak wspólnym dobrem wszystkich obywateli. Oczywiście, że akcje te — ciągnie dalej p. prezes — prowadzić będziemy w ścisłym oparciu o te czynniki, które realizują nowy ustrój państwa.

— Jak się przedstawia Panie Prezesie organizacyjna strona Związku? — Związek posiada obecnie na terenie całego państwa 40 oddziałów i ponad 1000 członków, w tem wielu kawalerów. Wirtualnie Millari i Krzyż Niepodległości. Zarządowi Głównemu w Warszawie podlegają zarządy okręgowe we Lwowie, Krakowie i Poznaniu, a tworzy się je w Łodzi, Białymostku i Wilnie. Związek należy do Federacji Polskich Związków Obrónców Ojczyzny. W Wilnie istnieją oddziały Związku, który posiada własny lokal i świetlicę przy ul. Mickiewicza 22. Istnieją również Komitety organizacyjne w Młodzieńczej, Oszmianie, Lidzie i Słomnie. Z chwilą utworzenia tych oddziałów będzie zwolany Zjazd Okręgowy do Wilna.

— Jak się przedstawia Panie Prezesie organizacyjna strona Związku? — Związek posiada obecnie na terenie całego państwa 40 oddziałów i ponad 1000 członków, w tem wielu kawalerów. Wirtualnie Millari i Krzyż Niepodległości. Zarządowi Głównemu w Warszawie podlegają zarządy okręgowe we Lwowie, Krakowie i Poznaniu, a tworzy się je w Łodzi, Białymostku i Wilnie. Związek należy do Federacji Polskich Związków Obrónców Ojczyzny. W Wilnie istnieją oddziały Związku, który posiada własny lokal i świetlicę przy ul. Mickiewicza 22. Istnieją również Komitety organizacyjne w Młodzieńczej, Oszmianie, Lidzie i Słomnie. Z chwilą utworzenia tych oddziałów będzie zwolany Zjazd Okręgowy do Wilna.

— Teatr Muzyczny „Lutnia”. W repertuarze operetkowym „Dzidzi” jest wyjątkowym utworem muzycznym, w którym śmiechu komedijowemu iskrami się humorem i dowcipem, a tworzy się je w Łodzi, Białymostku i Wilnie. Związek należy do Federacji Polskich Związków Obrónców Ojczyzny. W Wilnie istnieją oddziały Związku, który posiada własny lokal i świetlicę przy ul. Mickiewicza 22. Istnieją również Komitety organizacyjne w Młodzieńczej, Oszmianie, Lidzie i Słomnie. Z chwilą utworzenia tych oddziałów będzie zwolany Zjazd Okręgowy do Wilna.

TEATR I MUZYKA

— Teatr Muzyczny „Lutnia”. W repertuarze operetkowym „Dzidzi” jest wyjątkowym utworem muzycznym, w którym śmiechu komedijowemu iskrami się humorem i dowcipem, a tworzy się je w Łodzi, Białymostku i Wilnie. Związek należy do Federacji Polskich Związków Obrónców Ojczyzny. W Wilnie istnieją oddziały Związku, który posiada własny lokal i świetlicę przy ul. Mickiewicza 22. Istnieją również Komitety organizacyjne w Młodzieńczej, Oszmianie, Lidzie i Słomnie. Z chwilą utworzenia tych oddziałów będzie zwolany Zjazd Okręgowy do Wilna.

— Teatr miejski Pobulanka. Dziś, sobota 24 lutego o godzinie 8 wiecz. „Pieniądz to nie wszystko” — sztuka, która cieszy się coraz większym powodzeniem, dzięki tematowi zawsze aktualnemu, jakim jest pieniądz. Wyborna gra całego zespołu z J. Wioskowskim, J. Tatarakiewiczem i L. Saborową w rolach głównych — zapewniają tę sztukę długotrwałe powodzenie. Reżyserja — W. Czernogóra. Dekoracje — W. Makojnika.

— KONCERT PORANEK, POSWIĘCONY TWÓRCZOSCI M. KARŁOWICZA. Obchody 25-tej rocznicy zgonu znakomitego kompozytora, Mieczysława Karłowicza, urządził w całej Polsce, znajdując w Wilnie oddźwięk w poranku symfonicznym, organizowanym w niedzielę dnia 25-ego b. m. w sali Konserwatoriumu o godz. 12-iej w poł. W programie „Odwieczne pieśni”, „Rapsodja litewska”, koncert skrzypcowy i pieśni w wykonaniu Wileńskiej Orkiestry Symfonicznej pod dyr. A. Wyleżyńskiego, Zofii Borkiewicz-Wyleżyńskiej (śpiew) i Hermana Solomona (skrzypce). Słowo wstępne wygłosi Witold Hulewicz. Koncert zapowiada się pod względem artystycznym pierwszorzędnie. Bilety zawsza można nabyć w magazynie muzycznym „Filharmonia” (ul. Wielka 8) oraz w dzień koncertu od godz. 10-iej rano w kasie Konserwatoriumu (ul. Gońska 1).

— Nieestety, tak! Biedny Pandolfo jest zrujnowany.

— Veresy podskoczył na krześle i rozpostarł szeroko ramiona.

— Na Boga! Czy nie rozumiesz, że wobec tego i ja jestem zrujnowany?

— Ojciec? Przecież ojciec nie kupował akcji?

— Jak ja będę mógł płacić procenta i żyć po dzentelmańsku, bez paulinium?

— Nie nie rozumiem — rzekła Pola. — Ojciec i Pandolfo zapewniliście mnie, że zawarliście z obu stron tylko interes. Ponieważ nie chcieliście powiedzieć mi określonego i jestście obaj honorowymi ludźmi, uwiaryłam wam na słowo.

— Naturalnie, że to był honorowy interes — w każdym razie z mojej strony. Wierzyłem mu na słowo, a on, niech go na najjaśniejsze pioruny! wierzyl w siebie. Przekonał mnie, że akcje „Paulinium” pójdą strasznie wysoko i że mu zrobię łaskę, jeżeli...

— Nie rozumiem — rzekła Pola, przyciągając fotel do ognia.

— Niech mi ojciec opowie wszystko od początku.

Pola wysłuchiwała opowieści z bijącym sercem. — Jako kobieta, nie miała wielkiego pojęcia o interesach, ale rozumiała, że ten był poprostu fantastyczny.

Veresy płacił procenty hipoteczne nie gotówką, lecz akcjami towarzystwa „Paulinium”. W okresie zawarcia tej szalonej transakcji, akcje 100-funtowe by-

ły emitowane po 100 funtów. Ale Pandolfo brał akcje w zapłatę jako procent od hipoteki i przyjmował po kursie nominalnym. W ten sposób Veresy był kwitowany za całą należność procentową, placąc w rzeczywistości tylko jedną dziesiątą procentu. Układ ten miał trwać trzy lata, po upływie których akcje osiągnęłyby już tysiącrotnie wyższą wartość. Wtedy Pandolfo miał przekazać połowę ich Veresyemu w darze. W rezultacie Veresy spłaciłby lekko całą hipotekę, a Pandolfo znalazłby się w posiadaniu sumy, przekraczającej wielokrotnie wartość procentów za przeciąg tych trzech lat.

Pola zdziwiła się niwności ojca, który mógł potraktować poważnie tego rodzaju propozycję. Nie dziwnego, że tak zachwycał się Pandolfem.

Naturalnie Pandolfo postąpił z właściwą sobie wspaniałą, mistrzowsko zaluszoną, egotystyczną wspaniałomyślnością. Przysiągł, że Chadford nie przejdzie w obce ręce i wymyślił ten szalony plan ratunku ze względu na nią, Polę. Wyobrażała sobie, z jakim zapałem musiał mieć głowę prostodusznemu dzentelmanowi, dowodząc mu, że paulinium to to samo, co kopalinia złota i że on zrobi łaskę jemu, Pandolfowi...

W rezultacie chytry Veresy dał się skusić i spłacił akcjami procenty za trzy lata.

— Nie mogłem tknąć zapasowego kapitaliku — opowiadał żałośnie. — Musiałem sprzedać część bry-

lantów po matce. Na Boga, tylko nie powiedz Myrtylli. Pola zmarszczyła brwi w głębokim namyśle. Tak niewiele znała się na interesach.

— Musiał być zebranie akcjonariuszy. Czy ojciec na niem był?

Veresy mrknął coś o zastępstwie. Kiedy przyszło zawiadomienie był zajęty i po drugie miał tych akcji bardzo niewiele. — Nie przejmował się, uważając, że jest w rękach Pandolfa całkowicie bezpieczny.

— Więc jak teraz stoimy, ojciec? — zapytała Pola.

— Wcale nie stoimy. Czy nie rozumiesz? Te przekłete akcje straciły wszelką wartość i — ukrył twarz w doniach — jesteśmy zrujnowani...

Zaczęła go głaścąc po pochylonych plecach, szepcząc słowa pociechy. Napewno Pandolfo przewidział taką ewentualność. Zapewniał ją przecież, żeby była spokojna. Veresy podniósł głowę. Czy z nim o tem rozmawiała? Co mówił? Odparła, że widziała go tylko raz i że o tem nie rozmawiała.

— Ale zadzwonił zaraz do niego, to mi powie — rzekła wesoło. — Albo mi powie odrazu, albo przyjdzie. Wszystko będzie dobrze.

Posłała do telefonu, świadoma swojej potęgi. Odpowiedział Grzegorz.

Pandolfo pojechał do Monte Carlo.

— Uciek! — krzyknął Veresy.

(D. c. n.)

Wydawnictwo „Kurjer Wileński” S-ka s ogr. odp.

Drukarz „ZNICZ”, Wilno, Biskupia 4, tel. 3-40.

Redaktor odpowiedzialny Witold Kiekiel.

KRONIKA

Sobota 24 Luty

Dziś: Macieja Apostoła. Jutro: Zygryda i Cezarego

Wichód słoneczny — o 6 m. 24 Zachód — o 4 m. 41

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii u.s.b. Wilno z dnia 23 II — 1934 roku Ciśnienie 752 Temperatura średnia + 3 Temperatura najwyższa + 6 Temperatura najniższa - 2 Opad 0,5 Wiatr zachodni Tend. wzrost Uwagi: chmurno.

DIŻURY APTEK.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Paka — Antokolska 54, Siekierzynskiego — Zarzeczce 20, Sokolowskiego — r. Tyzenhauzowskiej i Nowego Świata, Szanłyra — ul. Legionowa, Zaslawskiego — „Pod gołębiem” — Nowogródzka 89, Zajackowskiego — W. Toldowa 20.

Oraz Augustowskiego — ul. Mickiewicza Nr. 10 (telefon 9-98); Jurkowskiej i Rómeckiego — ul. Wileńska Nr. 8; Rodowicza — ul. Ostrobramska Nr. 4 i Sapożnikowa Zawalna Nr. 41 (telefon 7-99).

OSOBIŚTA

Pan kurator powrócił z wizytą w szkoł i objął urzędowanie. — Dyrektor Lasów Państwowych p. Edward Szemioth wyjechał w dn. 22 lutego r. b. w sprawach służbowych do Warszawy do Dyrekcji Naczelnej L. P.

ADMINISTRACYJNA

Starosta Grodzki ukarał w trybie administracyjnym studentów U. S. B. Stepaniuka Aleksandra i Hołyńkę Orestę, na 200 zł. grzywny lub 2 tygodnie aresztu za wywołanie w nocy 17 km. na ulicy Wileńskiej w sta nie nieczystym awantury, zakończoną bójką.

MIEJSKA

Wydział Elektryczny Zarządu miasta powiadomił, że w dniu 27 b. m. od godz. 8-iej rano do 15-iej — będą wyłączeni abonenci przy ul. Mickiewicza — od Wileńskiej do 3 Maja, strona nieparzysta i ulice Dąbrowskiego, Jakóbska i Giecha, i 1 Baterji.

Referat wojskowy likwiduje akcję zasilkową. Referat wojskowy Zarządu i Masta przystąpił do likwidacji zasilków dla rodzin rezerwistów, którzy powołani zostali na ćwiczenia w roku ubiegłym. Ci z rezerwistów, którzy odbyli ćwiczenia w ostatnim turnusie winni poprosić się do składamienia podań, gdyż w najbliższym czasie podania takie przyjmowane już nie będą.

Regulacja brzegów Wileńki. Organa techniczne Zarządu Miejskiego przystąpiły do przeprowadzania pomiarów brzegów Wileńki. Prace te związane są z projektem uregulowania tej rzeki, gdyż, jak stwierdzono, pod wpływem naporu wody na Wilji poziom Wileńki podnosi się bardzo znacznie i grozi zalaniem terenów niżej położonych a m. im i ogrodu Bernardyńskiego.

Regulacja brzegów Wileńki przeprowadzona będzie łacnie z rozpoczętą już regulacją Wilji.

Z UNIWERSYTETU

Promocja. Dziś, dnia 24 lutego b. r. o godz. 13.30 odbędzie się uroczysta promocja doktorska p. Wiktora Ehrenreucha w sali kolumnowej Uniwersytetu Stefana Bałtorego.

SPRAWY AKADEMICKIE

Zarząd S. K. M. A. Odrodzenie podaje do wiadomości, że w niedzielę 25 II b. r. o godz. 17-iej w gmachu G. U. S. B. w sali I odbędzie się odczyt kol. Leonarda Korowajczyka na temat: „Antagonizm cywilizacji idące i następujące na przełomie dziejów”. Goście mile widziani.

SPRAWY SZKOLNE

Exgaminaturalne. Wileński Kuratorium Szkolne czyni już przygotowania do przeprowadzenia egzaminów maturalnych, które, jak się dowiadujemy, w roku bieżącym odbędą się w ciągu miesiąca maja. Tegoroczne egzaminy maturalne odbędą się jeszcze według starego regulaminu, bowiem reforma świadectw dojrzałości przewidziana jest dopiero po przeprowadzeniu organizacji w szkolnictwie średnim i utworzeniu liceów nowego typu.

GOŚPIODARZA

Podatek restauracyjny. Odbyło się posiedzenie przedstawicieli Urzędu Wojewódzkiego, Funduszu Pracy i Izby Skarbowej w sprawie zryczałtowania 50-groszowych opłat za przebywanie w lokalach restauracyjnych po północy. Uchwalono podatek ten zryczałtować w ten sposób, aby poszczególne zakłady uiszczały podatek powyższy w stałych kwotach miesięcznych w zależności od obrotu przedsiębiorstwa, ustalonego przez urzęd skarbowy.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ

W 95 rocznicę śmierci Szymona Konarskiego, Zarząd Ogniska O. M. P. im. Szymona Konarskiego urządził uroczystą akademię o następującym programie: 24.II.34 r. o godz. 20 — złożenie wieńca na grobie Szymona Konarskiego. 25.II.34 r. o godz. 17.15 w Ognisku OMP

ZEBRANIA I ODCZYTY

Obchód Miekiewiczowski. Straniami sekcji literackiej Kursów Wczorowych im „Komisji Edukacji Narodowej” (ul. Miekiewicza Nr. 23) w niedzielę dn. 25 b. m. o godz. 16 odbędzie się Wieczór Literacki z okazji 100-lecia wydrukowania „Pana Tadeusza”.

Na całość uroczystości złoża się referaty: „Pan Tadeusz — jako nakaz chwili”, „To historyczne Pana Tadeusza”, „Geneza Pana Tadeusza” oraz deklamacje.

Wstęp dla wszystkich bezpłatny, przeto goście mile widziani. — Twa Pediatryczne. Dnia 26 b. m. o godz. 20-iej w lokalu Kliniki Dziecięcej U. S. B. na Antokolu odbędzie się posiedzenie T-wa Pediatrycznego.

1. Pokazy chorych. 2. Dr. Kiełtośówna: O zapaleniach mózgu u dzieci. 3. Dr. Lidzka: Omówienie przypadku guza mózgu. 4. Spostrzeżenia w praktyce.

Zarząd Kole Absolwentów Państwowej Średniej Szkoły Ogrodniczej zawiadamia, że w dniu 24 lutego 1934 r. o godz. 18 w Lym terminie 17 w II-im terminie w Państwowej Średniej Szkole Ogrodniczej w Wilnie ul. Słodnia 30 odbędzie się Roczne Zebranie Członków Kole.

OGNISKO AKADEMICKIE — WIELKA ZA.

Od 27 lutego i codziennie XII WIELKA SZOPKA AKADEMICKA. Wstęp od 10 gr. do 250 zł. Początek o 18.15. W niedzielę i święta 2 przedstawienia (godzina 18 i 20).

WILNO

Wielkawy Wieczór Autorski Kazimierza Hłakowiczówny na dochód Komitetu Ratowania Bazyliki Wileńskiej odbędzie się w sali Związku Literatów o godz. 8 wiecz. Wypelni go znakomita nasza poetka licznymi recytacjami nowych swoich utworów, skomponowanych w całość jakby odczytowa. Nowa b. t. o. wieczoru zdobyła ogromne uznanie w Warszawie, Poznaniu i licznych innych miastach, które zapraszały wileńską Autorkę. Program w afiszach. Bilety w Czytelni RWZA.

Z Legionu Młodych. W niedzielę dnia 25 b. m. o godz. 13-iej odbędzie się Kurs Kanałki dla nauczycieli kandydatów do L. M. w lokalu Komendy Okręgu (Królewska 3-22).

Prawdziwe oblicze polityczne Henryka Sienkiewicza. Dziś niedoświadczony o godz. 15 w lokalu Sekretariatu Wojewódzkiego przy ul. Św. Anny 2-4 odbędzie się czarna kawa Klubu Społecznego, w czasie której poseł rad. Stanisław Mackiewicz wygłosi odczyt na temat: „Oblicze polityczne Henryka Sienkiewicza”.

Zarząd Klubu Społecznego przewidując na dzisiejszej czarnej kawie poważniejszą trekkencję przypomniał, iż wstęp na sale odczytowa zamknięty zostanie zaraz po rozpoczęciu prelekcji. Jak zwykle obowiązują stałe karty wstępu.

Podaje się do wiadomości członków Oddziału Konnego Z. S. że w niedzielę 25 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się zbiórka Oddziału przy ul. Żeligowskiego 4. Stawianictwo obowiązkowe.

Oddział Czerwonego Krzyża w Wilnie zwołuje dzisiaj o godzinie 17 min. 30 w pierwszym terminie i o godzinie 18 w drugim terminie w lokalu własnym przy ulicy Tatarskiej 5 Walne Zgromadzenie członków.

Walne Zgromadzenie członków PCK odbyło się już w Baranowiczach, Brasławiu, Nieświeżu, Oszmianie, Stópceach, Świecicach, w oddziale Wilno — Troki.

W 5-ciu wypadkach w zebraniach brał udział przedstawiciel Zarządu Okręgu.

NADEŚLANE.

Hrabina Monte - Christo. W największym sukcesie kinematografii europejskiej jest obecnie najpopularniejszy film w twórcy ni francuskiej „sso” p. t. „Hrabina Monte - Christo” z Brygidą Helm w roli głównej. To nowy wielki sukces w karierze artystycznej Brygidy — kobiety — wampy. Akcja rozgrywa się przeważnie w czarnych zakątkach Francji. Tytuł o tym filmie przyszło rewelacyjnych wiadomości z zagranicy, że każdy taknie urzecz ten przebieg, który jest wyświetlany w kinie „Casino” z rekordowym powodzeniem.

Ponadto niechwała dyrekcja tegoż kina sprawiła miłą niespodzianką dla swoich był walców podczas wyświetlania tego filmu, urządzając jednocześnie konkurs z nagrodami p. t. „Człowiek o dwu twarzach”, który ukazuje się na ekranie kina „Casino” w następnym programie. Wszelkie szczegóły i warunki strony. Ponieważ „Hrabina Monte - Christo” jest wyświetlany ostatnie dni, śpieszcie urzecz to arcydzieło i jednocześnie zdobywajcie nagrodę odbywającego się konkursu, składając za urny kupony konkursowe.

KINA I FILMY.

„ZABAWKA”.

(Pan).

Nowy „polski film”... Znowu jakis pan Waszyński, „realizator”, dancinży girys, i sielskie, naprężenie, nastroje. Wiesz spokoj na, wiesz... i owe „gęby z Ziemiąńskiej”, od Loursa etc., w strojach Parasek i Kuźm Ten dziedzie, który „ciągnie” jak ekonom z Marmudzikrek, cała jego służba, mówiąca akcentem z Zelaznej, Dobrej, Solea... Rodowicie dzieci t. zw. „Kresów” (?). Summa summarum — produkt pływiczny i ignorancji, niesłychanego tupetu i blagi najbar: dziej beczcejonajnej warszawskich szlifier. Nie uratuje tego trochę dobrych zdjęć (p. Steinwurzela o głowę przeraża swego „reżysera”), jeden lub dwa dobre, ale

przeważnie zupełnie dés-à-propos, typy, oraz kilka lepszych, ale już dawno zużytych gdzie indziej, ściągających z różnych stron, pomysłów.

Wiecznie ta sama nędzota i beznamiętność scenariuszowa, pozbawionych jakiegokolwiek sensu, poza konsekwencją i prawdopodobienstwem cechami, które są na niedostępnym w sokuści w stosunku do tych fabrykatów. Niesummienna, niechlebna robota, brak jakiegokolwiek poczucia odpowiedzialności za to co się robi. Żadne ani ambicji, poza „ambicją” zrobienia trochę „forys”. Maximum bezczelności w dawaniu za te duże torse podobnej tandety.

Są to rzeczy, których nie można piścić plazem.

Państwo popierające te już tylokrotnie tu l. zwana, „rodzima”, „łowrozość” filmową, wydatnie przez zniżanie do minimum podat-

ków, przez cła na filmy obce, powłano od dawna zabrać głos w tej sprawie, gdy nie znalazła się żadna akcja społeczna. Z tem nomen zarłów. Z działaniem kina jest, jak grynmasem na ludzką twarz, stokrrotnie wyobryzonym na jasnej płaszczyźnie ekranu. To, co w powieści, nawet w teatrze, ujść może w kinie, dzięki tal sugestywnej sile tego nowoczesnego widowiska, wyobryz mione, działa nierazko — fatalnie. Nie będą tu przycwałować zresztą tych rzeczy, czyniłem to już wielokrotnie.

Film krajowej produkcji jest złotą żyłą. Dzięki wspomnianej protekcji ustawowej, każdy produkt pp. Waszyńskich, Szapiro i t. p. już „na pniu” jest zakupiony przez setki kin. Nie wątpimy, że pan Minister Oświaty, rychło te złotą żyłę odniebie skodnikon i kies polży owej oraz niebezpieczniejszej, antykulturalnej robocie. (sk)

KOMUNIKAT. MIESIĄC SZLAGIERÓW:

Wyłącznie „P A N” i „R O X Y”

„KATARZYNA WIELKA” z Elżbietą BERGNER „U L I C A” z Sylwią SIDNEY „NIEWIDZIALNY CZŁOWIEK” G. Wellaa „MOJE MARZENIE TO TY” z Liljaną HARVEY „T U N E L” Kellermana „SZTUNEMWA BRYGADA” czolowy dźwiękowiec SOWIECKI

które WILNO niewątpliwie PODZIWIĄĆ BĘDZIE.

PAN i ROXY.

W poniedziałek pierwsza premiera.

Dziś! parter ulg. 54 gr., balkon 35 gr. Dziś!

Groza tajemnicy. Genjusz Śledczy! Zemsta z za grobu w najsensacyjniejszym filmie obecnego sezonu p. t.

„TAJEMNICA NOCNEGO KLUBU”

w roli inspektora policji — ulubieniec kobiet ADOLF MENJOU oraz najnowsze dodatki dźwiękowe „SENSACJA” zagadka XX w. NA SCENIE „CHORA KASA” arcywesoły sketch. Rzecz dzieje się w ambulatorjum. Od środy dn. 21.II. gościn. wyst. słyn. jasn. widza-telepaty ANABULA GRIGO.

Dziś początek o godz. 2-iej. Przedostatni dzień rekordowym powodzeniem cieszy się najnowszy przebieg filmowy p. t.

Hrabina Monte-Christo z Brygidą Helm

Wielki film Wielkiej Artystki! Olśniewająca wystawa! Kapitałna gra! Cudowne melodie! Scenarj od godziny 4-iej.

D Z I S POLSKI FILM ZABAWKA

W rol. et. Eugenjusz BODO ALMA KAR I ZULA POGORZELSKA

PAN i ROXY jednocześnie. Początek o godz. 2-iej.

UWAGA! Ostatnia nowość! Przykładem wielkich stolic świata kino „Casino” urządził dla swoich byłowców KONKURS na rozwiązanie zagadki filmu „CZŁOWIEK O DWU TWARZACH”, który ukazuje się w następnym programie na ekranie kina „C a s i n o”.

Który z tych dwóch mężczyzn był mężem? Podobizny na fotografiach, na których ci mężczyźni oznaczni numerami 1 i 2. WARUNKI KONKURSU: Udziął w konkursie może brać każdy bywalec kina „Casino”. Rozwiązanie zagadki należy nadesłać do kina w godzinach od 4-2-iej do dnia 26 b. m. wypełniając odpowiednio kupon umieszczony w tym dzienniku i wrzucić w zapieczętowanej kopercie do specjalnej skrzynki, umieszczonej w kinie I-sza nagroda FUNT STERLING od wytwórni „United Artists” II-ga „Piękny serwis de kawy od firmy eksploat. „National” III-cia „stały bilet honorowy od Dyrekcji kina „Casino”, oraz 20 dalszych nagród pocieszenia. A wiec składajcie kupony konkursowe!

HELIOS

Dziś ostatni dzień. Największy sukces! Ulubieniec publiczności, słynny pieśniarz Parvya MAURCYE CHEVALIER w pełnej czułości i sentymencie, musującej humorem i pikantną śpiewno-muzyczną kreacją. Film mówiony i śpiewany języku francuskim. Chevalier wykona najnow. przeb. piosenki francuskiej NAD PROGRAM: Dodatki dźwiękowe.

JAN KIEPURA

„ZDOBYĆ CIĘ MUSZĘ” już jutro HELIOS.

Fanatyczny entuzjazm publiczności na całym świecie wywołał

DOKTÓR O. Zeldowicz Choroby skórne, wener., moczopłciowe. od g. 9-1 i 5-8 wiecz.

Dr. Zeldowiczowa Chor. kobiece, weneryczne, narządów moczowych od g. 12-2 i 4-6 wiecz. przeprowadzi się z Mickiewicza 24 na ul. Wileńską 28, tel. 277

Dr. Janina Piotrowicz-Jurczenkowa Ordynator szpitala Sawicz Choroby skórne, weneryczne, kobiece. ul. Wileńska 34 Przyjmuje od g. 5-7 w.

Doktór Z. Kudrewicz Choroby weneryczne, skórne i niemoczopłciowe ul. Zamkowa 15 od godz. 8-1 i 3-8

Dr. J. Bernstejn Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe Mickiewicza 28, m. 3 przyjmuje od 9-1 i 4-8 Z. W. P

Ładne 2 pokoje do wynajęcia ul. Mickiewicza 22, m. 5 (wejście frontowe jak do kina).

Sklep z mieszkaniami do wynajęcia ul. Wileńska róg Ludwiarzkiej 2/13, m. 1.

Dr. Blumowicz Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe ul. Wielka Nr. 21, tel. 9-21, od 9-1 i 3-6

Dr. Wolfson Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe Wileńska 7, tel. 10-67 od godz. 9-1 i 4-8

DO WYNAJĘCIA POKÓJ sychy ciepły. Jagiellońska 9-13.